Méthodologie et outils de médiation 
sociale  
Méthodologie et outils d’assistance 
sociale  
Méthodologie et outils pour la 
négociation et indemnisation des PAP 

Source : CECAF, Mai 2025 
Par ailleurs, le coût de la mise en œuvre du renforcement des capacité est estimé à deux millions 
deux cent quatre-vingt-dix mille quatre cent francs (2 290 400 F CFA).  

viii. Plan de compensation 
viii.1. Propriétaires légaux, évaluation des droits de propriété et critères éligibilité 
Critère d’éligibilité 

Les PAP qui ont droit à une indemnisation, conformément aux dispositions réglementaires de la BAD

[...]

fiches signées Taux de signature 

Grand-Lahou 6 6 100% 

Sikensi 4 4 100% 

Total  10 10 100% 
Source : CI-ENERGIES, Juillet 2025 

viii.2. Coûts et budget pour la réinstallation complète 
Le montant indicatif total des indemnisations est évalué à cinq millions neuf-cent-neuf mille 
six-cent-quatre-vingt-cinq (5 909 685) francs CFA. Le tableau xi récapitule les valeurs par type 
de compensation. 

Tableau xiii : Récapitulatif des compensation par Département 
Département Coût 
Grand-Lahou/S-P Bacanda 3 379 810 
Sikensi 2 529 875 
Total 5 909 685 

Source : Consultant, Mai 2025

[...]

viii.3. Mise en œuvre des mesures de restauration 

Un Plan de restauration des Moyens de Subsistance/existence (PRMS) a été préparé pour 
accompagner les personnes affectées dans leurs efforts de reconversion. Ce PRMS, doté d’un 
budget prévisionnel d’un million cinq-cents mille (1 500 000) francs CFA sera mis en œuvre par 
les Directions départementales de l’Agence Nationale d’Appui au Développement Rural 
(ANADER) de Grand-Lahou et de Sikensi.  

Ce budget couvre les dépenses liées à l'encadrement technique, aux sessions de formation, à

[...]

expert en sauvegarde sociale indépendant une fois que les compensations et les autres mesures 
convenues sont totalement réalisées et que la totalité de l’opération de réinstallation est 
achevée.   

xi. Cout total de la mise en œuvre complète du PAR 
Le coût global de la mise en œuvre du PAR est évalué à Douze millions trois cent vingt mille 
quatre-vingt-quatorze (12 320 094) francs CFA tel que détaillé dans le tableau xiii. 

Tableau xiii : Budget du PAR 
Activités  Coût estimé (FCFA) 

1.Coût d’indemnisation des PAP 5 909 685 

2. Déploiement du PRMS 1 500 000 
3. Renforcement des capacités de la 

mise en œuvre  2 290 400

[...]

Methodology for preparing minutes and reports 
Social mediation methodology and tools 
Social assistance methodology and tools 
Methodology and tools for the negotiation and 
compensation of PAPs 

Source: CECAF , May 2025 
Furthermore, the cost of implementing capacity building is estimated at two million two 
hundred and ninety thousand four hundred francs (2,290,400 CFA francs). 

viii. Compensation Plan 
viii.1. Legal owners, assessment of property rights and eligibility criteria 

Eligibility criteria 

The PAPs who are entitled to compensation, in accordance with the regulatory provisions of the ADB, are 
as follows:

[...]

PAPs 

Number of 
signed cards Signature rate 

Grand-Lahou 6 6 100% 
Sikensi 4 4 100% 
Total 10 10 100% 

Source: CI-ENERGIES, July 2025 

viii.2. Costs and budget for complete relocation 
The total indicative amount of compensation is estimated at five million nine hundred 
and nine thousand six hundred and eighty-five ( 5,909,685) CFA francs . THE table xi 
recap the values by kind of compensation. 
Table XIII : Summary of compensation by Department 

Department Cost 
Grand-Lahou/SP Bacanda 3,379,810 
Sikensi 2,529,875 
Total 5,909,685 

Source: CECAF , May 2025 

viii.3. Implementation of restoration measures 

A Livelihood Restoration Plan (PRMS) has been prepared to support affected people in their 
reconversion efforts. This PRMS, with a provisional budget of one million five hundred thousand 
(1 500 000) CFA francs will be implemented by the departmental directorates of the National 
Agency for Support to Rural Development (ANADER) of Grand-Lahou and Sikensi. 

This budget covers expenses related to technical supervision, training sessions, the 
establishment of annual crops and the establishment of Farmer Field Schools (FFS).